
1 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI 

di Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1° 

Via E. Pascali,81 -  63087 – COMUNANZA (A.P. ) 

Tel.-Fax 0736/844218 

apic81300t@istruzione.it  - apic81300t@pec.istruzione.it 

 c.f. 80008050447 – CM APIC81300T 

 

  

 

Comunanza, data protocollo 

 
   All’albo online 

All’Amministrazione trasparente 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a €40.000,00 mediante procedura autonoma di affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi degli 
art. 44, 45 e 46 del D.I. 129 del 28/08/2018 ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 
b), del D.Lgs 36/2023 finalizzata alla fornitura di n.5 buoni per acquisto libri 
premio Progetto “ Un logo per la tua scuola” 

 
CIG: B7234EC3DF 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche", ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2024/2025 approvato con delibera del C.I. 
del 13/01/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/01/2025 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2025;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.55 del 26/05/2021 con la quale è stato 
approvato il regolamento sulle attività negoziali oltre € 10.000,00 ai sensi dell’art. 
45 comma 2 del D.I. 28/08/2018 n. 129; 

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

48
 -

 0
4/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI

mailto:apic81300t@pec.istruzione.it


2 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA  la necessità di attivare le procedure necessarie per la fornitura di n. 5 buoni per 
acquisto libri per la premiazione del Progetto “ Un logo per la tua scuola”;  

VERIFICATA dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi la disponibilità finanziaria sul 
Programma Annuale E.F. 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 
13/01/2025;  

CONSIDERATO che nella zona l’unica libreria che fornisce buoni per l’acquisto di libri di testo è la 
Cartolibreria di Tesorati Nadia & C. S.n.c.con sede in Comunanza; 

ACCERTATO che la spesa e di € 500,00; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

 L’avvio delle procedure con affidamento diretto, richiedendo quanto previsto in oggetto con un  
ordine diretto alla Cartolibreria di Tesorati Nadia & C. S.n.c. con sede in Comunanza per l’importo 
complessivo di 500,00 I.V.A. esente e di  impegnare la spesa complessiva in conto competenza del  
Programma Annuale dell’esercizio in corso, sulla Scheda Attività P.2.4  “Progetto Autonomia” di cui 
si attesta la copertura finanziaria. 

Art. 3 
 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del Procedimento Il DS dell’Istituto Comprensivo Interprovinciale dei 
Sibillini Alessia Cicconi.  

 
Art. 4 

 
La presente determina sarà conservata agli atti ed esposta all’Albo e sul sito internet della stazione 
appaltante: www.icinterprovincialedeisibillini.edu.it. per la massima diffusione. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 Prof.ssa Alessia Cicconi  

 
 

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

48
 -

 0
4/

06
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI


		2025-06-04T14:07:25+0200
	ALESSIA CICCONI




